



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE JUPIÁ

Estudo técnico preliminar

1. Introdução

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

2. Processo de contratação

Setor	Secretaria Municipal de Educação
Responsável	Silvana Borges Giacomini
Fiscal	Silvane Basi
Objeto	Gêneros alimentícios para merenda escolar/Agricultura familiar

3. Legislação:

Lei 14.133/2021;

Lei Complementar nº 123/2006;

4. Necessidade da contratação

- 4.1. Considerando a necessidade de suprir a demanda das escolas municipais na preparação e fornecimento obrigatório da merenda escolar faz-se imprescindível e extremamente necessário este processo licitatório para a aquisição de produtos alimentícios para a merenda escolar da agricultura familiar, cumprindo normas e legislações vigentes, como a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.

5. Requisitos

- 5.1. O prazo para entrega dos Gêneros alimentícios será de no máximo 7 dias após envio da solicitação de fornecimento. Local de entrega será na prefeitura municipal de Jupiá -SC, das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 16:30 de segunda a sexta feira.
- 5.2. Os objetos serão recebidos provisoriamente conforme Art.140,II, Lei nº 14.133/2021, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização. E somente serão considerados recebidos definitivamente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de entrega dos materiais, se não houver qualquer problema ou discordância entre as características exigidas no item do Termo de Referência e o objeto.
- 5.3. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta ou com defeito, devendo ser substituídos no prazo de 07 (sete) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE JUPIÁ

5.4. Forma de recebimento do o objeto: devidamente armazenado de acordo com cada especificidade.

5.5. Vigência da contratação: 12 meses.

6. Levantamento de mercado e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratada.

6.1. Conforme a pesquisa de mercado realizada, para solucionar a necessidade administrativa, objeto do presente estudo técnico preliminar, a contratação da empresa especializada em vendas de Gêneros alimentícios da agricultura familiar para consumo dos alunos da rede municipal de educação, deste município, na merenda escolar.

6.2. Fornecedores conforme Anexo I (Pesquisa de preço).

6.3. As referências foram obtidas por meio de pesquisa de preço com fornecedores da região ou não que se dispuseram a enviar orçamento e também dispõe do objeto a ser adquirido.

7. Estimativa das quantidades e especificações do objeto.

7.1. Considerando que houve contratação anterior do objeto para orientar o planejamento da quantidade a ser adquirida, a partir do quantitativo solicitado e atividades que possam impactar na demanda futura, a quantidade para atender a necessidade estão informadas na relação dos itens.

7.2. Previsão no plano de contratações anual: O Município de Jupiá, embora não tenha elaborado o Plano de Contratações Anual para este ano, possui previsão para a execução de ações desta natureza na Lei Orçamentária para o exercício de 2025.

7.3. Para a obtenção do valor previamente estimado em processo licitatório, a equipe de planejamento se utiliza dos parâmetros definidos na lei, como forma de auxiliar a decisão da autoridade demandante quando a autorização ou não da contratação. O orçamento estimativo final para a contratação deverá compor o termo de referência.

7.3.1. Parâmetros utilizados para obter o valor estimado. Art. 23 Lei 14.133/2021.

- Painel de preço do governo federal;
- Banco de preço;
- Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;
- Contratações similares feitas pela administração pública, inclusive mediante sistema de registro de preços;
- Pesquisa direta com 3 (três) fornecedores.
- Pesquisa através de notas fiscais eletrônicas emitidas em características similares;
- Sítio eletrônico especializados ou de domínio amplo; (obrigatoriamente devem conter a data e hora de acesso)
- Outros _____



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

7.3.2. Os Parâmetros utilizados para obter o valor estimado escolhido acima foi pesquisa direta com 3 fornecedores da região e já antigos fornecedores.

7.4. A partir do quantitativo estudado em atendimento a unidade demandante e os parâmetros obtidos através das pesquisas de preço realizadas no presente estudo, que buscaram o valor mais próximo possível do praticado no mercado, segue estimativa do valor da contratação conforme documentos anexos e tabela a baixo:

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	200,000	KG	ABACATE de 1ª qualidade, casca livre de pontos pretos e sem danos mecânicos ou fisiológicos. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	1.380,00
2	250,000	KG	ABOBRINHA ITALIANA: Características Gerais: Sabor, cor e tamanho característico, sem folhas e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,5000	1.625,00
3	350,000	UNIDADE E	ACELGA de primeira qualidade, tamanho médio. Limpa, sem materiais terrosos ou parasitas. Acondicionadas em sacos plásticos transparentes individuais, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,8000	2.380,00
4	50,000	PAC	AÇUCAR MASCAVO Produto processado da cana-de-açúcar. Livres de sujidade, umidade, bolor. Embalagem de 1kg: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes em polietileno transparente, resistente com rotulagem e informação nutricional.	17,9000	895,00
5	180,000	KG	AGNOLINE, recheio de frango congelado embalagem de 1kg. Sem adição de conservantes e outros aditivos químicos. Produto congelado. Produto com inspeção e regulamentado de acordo com as normas da vigilância sanitária.	39,9000	7.182,00
6	1.400,000	UN	ALFACE LISA, CRESPA OU AMERICANA 1ª qualidade; - com folhas integras, livres de fungos; transportadas separadamente em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	4,9000	6.860,00
7	50,000	KG	ALHO: Características Gerais: Bulbos inteiro, para consumo fresco. Embalagem: de 1 kg pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	39,9500	1.997,50
8	150,000	KG	AMORA CONGELADA de 1ª qualidade, com boa maturação, sem danos mecânicos ou causados por pragas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	26,0000	3.900,00
9	50,000	PAC	ARROZ PARBOILIZADO: Características Gerais: Arroz isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Embalagem: Pacotes de 5 kg,	33,9000	1.695,00



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 2 / 11

			resistente e sem rupturas.		
10	50,000	PAC	ARROZ POLIDO: Características Gerais: Arroz isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Embalagem de 2 kg: pacotes de polietileno transparente de 2 kg, resistente e sem rupturas.	15,0000	750,00
11	400,000	KG	BANANA CATURRA De primeira qualidade, nível médio de amadurecimento Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Livres de danos fisiológicos, ou mecânicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade. Composição básica: vitamina do complexo B, potássio, glicídios. Embalagem: Acondicionada em caixas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,5000	2.600,00
12	100,000	UNIDADE E	BARRA DE BANANA Doce de banana em barra sem adição de açúcar, embalagem de 36g, contendo rotulagem e informação nutricional.	2,2000	220,00
13	100,000	UNIDADE E	BANANA PASSA Doce de banana zero açúcar adicionado, embalagem de 200g, contendo rotulagem e informação nutricional.	10,9000	1.090,00
14	400,000	KG	BANANA PRATA E/OU MAÇÃ: De primeira qualidade, nível médio de amadurecimento Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Livres de danos fisiológicos, ou mecânicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade. Composição básica: vitamina do complexo B, potássio, glicídios. Embalagem: Acondicionada em caixas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	7,0000	2.800,00
15	80,000	KG	BANHA SUINA. Ingrediente culinário, Sem conservantes. 100% natural. Embalada em recipiente plástico, atóxico, intacta, lacrada. Contendo 1kg. Com rotulagem e informação nutricional, como demais especificações de acordo com a legislação vigente.	17,9000	1.432,00
16	300,000	KG	BATATA DOCE, de 1ª qualidade, não apresentando sujidades, manchas, cortes e não murchas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	5,9500	1.785,00
17	250,000	KG	BETERRABA de 1ª qualidadee – tamanho pequeno a médio; casca lisa, sem indicio de germinação; Isenta de sujidade. Não murcha. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	1.725,00
18	250,000	KG	BISCOITO CASEIRO SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR- sem lactose, sem adição de açúcar e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Sem adição de açúcar, adoçado com suco natural de frutas, maçã ou uva passa branca. Produzido no máximo um dia antes da entrega. Deve conter rotulagem com a informação nutricional conforme legislação.	38,9000	9.725,00
19	200,000	KG	BOLACHA CASEIRA DE MILHO, sem lactose – Devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de umidade, fungos ou parasitas. Fabricada perto do dia da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional. Acondicionada em embalagens plástica de polietileno transparentee	34,9000	6.980,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 3 / 11

20	250,000	KG	BOLO DE CENOURA de boa qualidade, não deve conter leite ou derivados. Serão rejeitados produtos com características organolépticas anormais, velhos, amassados, ou mal assados. Acondicionadas em embalagens transparentes, contendo etiquetas com ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. OBS: Não deve ser feito com mistura para bolo industrializado	29,0000	7.250,00
21	100,000	KG	BOLO DE MANDIOCA sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Produzido no máximo um dia antes da entrega. Deve conter rotulagem com a informação nutricional conforme legislação.	30,0000	3.000,00
22	60,000	KG	BOLO DE MILHO COM GOIABADA sem lactose, livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Conter fonte de proteína como carne moída ou frango e legumes como abobrinha, cenoura e milho. Deve conter rotulagem com a informação nutricional conforme legislação.	30,0000	1.800,00
23	200,000	KG	BOLO SALGADO sem lactose, livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Conter fonte de proteína como carne moída ou frango e legumes como abobrinha, cenoura e milho. Deve conter rotulagem com a informação nutricional conforme legislação.	30,0000	6.000,00
24	200,000	KG	CABOTIA DESCASCADA EM CUBOS produto congelado embalagem de 1kg contendo rotulagem e informação nutricional.	16,9000	3.380,00
25	500,000	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA: Carne bovina, preparada do patinho, acém ou paleta. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância sanitária.	39,5000	19.750,00
26	800,000	KG	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA: Características Gerais: Carne selecionada, preparada de cortes bovinos. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância s	38,9000	31.120,00
27	600,000	KG	CARNE DE FRANGO TIPO COXA SOBRECOXA CONGELADA. Características Gerais: Carne de frango, preparada de cortes característico de coxa e sobrecoxa de frangos. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e registrados no órgão competente. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância sanitária.	17,0000	10.200,00
28	600,000	KG	CARNE DE FRANGO TIPO FILÉ DE PEITO. Características Gerais: Carne de frango, preparada de cortes característico de coxa e sobrecoxa de frangos. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e registrados no órgão competente. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância sanitária.	15,0000	9.000,00

Sistema: Compras - Usuário: JaineApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 4 / 11

29	500,000	KG	CARNE SUINA MOÍDA CONGELADA: Características Gerais: Carne selecionada, preparada de cortes suínos. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância san	26,9000	13.450,00
30	600,000	KG	CARNE SUÍNA TIPO CUBOS CONGELADA: Características técnicas: Carne suína tipo cubos, preparadas de cortes suínos. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e v	27,5000	16.500,00
31	350,000	KG	CARNE SUINA TIPO LOMBO FATIADO CONGELADA, preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Pacotes de 1kg com carimbos oficiais (SIM, SIE ou SIF), de acordo com as portarias dos ministérios de Agricultura e vigilância sanitária.	27,9000	9.765,00
32	200,000	KG	CEBOLA de 1ª qualidade – tamanho de médio a grande; - casca íntegra sem fungos, consistência firme, não brotada e sem danos mecânicos ou fisiológicos. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produtoO	7,9000	1.580,00
33	350,000	MÇO	CEBOLINHA, de primeira qualidade, livre de sujidades e pragas, embaladas em pacotes de primeiro uso, em maços de 300g. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	2.415,00
34	200,000	KG	CENOURA de 1ª qualidade – casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produtoo	6,9000	1.380,00
35	600,000	UNIDAD E	CHICÓRIA com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas separadamente em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	4.140,00
36	200,000	KG	CHUCHU de 1ª qualidade – casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produtoo	5,9000	1.180,00
37	100,000	MÇO	COUVE MANTEIGA, verde escuro, folhas íntegras e frescas, de primeira qualidade, folha tamanho médio. Livre de materiais terrosos ou parasitas. Produto embalado em pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas. Acondicionadas em sacos plásticos transparentes individuais, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	690,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE JUPIÁ

Página: 5 / 11

38	250,000	UN	COUVE-FLOR. Produto de primeira qualidade, sã, sem fungos, tamanho médio, flores de coloração branca, sem manchas, devidamente acondicionados. Acondicionadas em sacos plásticos transparentes individuais – por "unidade", Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto	7,0000	1.750,00
39	350,000	KG	CUCA ALEMÃ– produzido no máximo um dia antes da entrega, sem leite e derivados, recheio de mamão ou goiaba. Apresentando informação nutricional e rotulagem de acordo com a legislação vigente.	23,9000	8.365,00
40	25,000	KG	DOCE CASEIRO DE FIGO – Produto minimamente processado, com ingredientes naturais, sem adição de aditivos químicos. Apresentando 30 % de açúcar na sua composição. Embalado em potes de primeiro uso com tampa lacrada apresentando rotulagem e informação nutricional de acordo com a legislação	36,9000	922,50
41	50,000	KG	DOCE CASEIRO DE MORANGO – Produto minimamente processado, com ingredientes naturais, sem adição de aditivos químicos. Apresentando 30 % de açúcar na sua composição. Embalado em potes de primeiro uso com tampa lacrada apresentando rotulagem e informação nutricional de acordo com a legislação	36,5000	1.825,00
42	300,000	MÇO	ESPINAFRE tipo fresco, folhas e talos de primeira qualidade, livre de sujidades e pragas, embaladas em pacotes de primeiro uso, em maços de 500g. Deverão estar acondicionados individualmente em sacos plásticos transparentes, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	2.070,00
43	200,000	PAC	FARINHA DE MILHO: Características Gerais: Produto obtido pelo milho, descascado, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas. Embalagem: de 1kg – pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas. Apresentando rotulagem e informação nutricional conforme legislação	6,5000	1.300,00
44	50,000	PAC	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL: Características Gerais: Produto obtido pelo grão de trigo, com casca, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas. Embalagem: de 1kg - pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas ou embalagens de papel com costura na borda superior. Apresentando rotulagem e informação nutricional conforme legislação	7,9500	397,50
45	50,000	PAC	FEIJÃO CARIOCA, tipo 1, livre de sujidades e objetos estranhos, ausência de grãos mofados ou estragados, embalado em pacote hermético de 1kg, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	12,5000	625,00
46	250,000	PAC	FEIJÃO PRETO, tipo 1, livre de sujidades e objetos estranhos, ausência de grãos mofados ou estragados, embalado em pacote hermético de 1kg, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	12,5000	3.125,00
47	250,000	KG	FILÉ DE TILÁPIA: Características Gerais: Carne de peixe, preparada do corte denominado filé, que é o corte no sentido longitudinal do peixe. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	49,0000	12.250,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 7 / 11

			saúde humana. Embalagem de 1litro: UHT		
58	15,000	KG	LIMÃO Tipo comum, 1ª qualidade, não apresentando manchas, cortes e não murchas, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,5000	97,50
59	50,000	UN	LINGUIÇA TIPO PERNIL/ TOSCANA, Características Gerais: Linguiça Toscana tipo 1, preparada de cortes suínos e especiarias. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	26,9000	1.345,00
60	400,000	KG	MACARRÃO CASEIRO – Tipo Rigatone / Talharim / Espaguete/ Cabelo de Anjo – Congelado e embalado em pacotes plásticos de primeiro uso. Fabricado perto do dia da entrega. Sem adição de conservantes. Rotulado com as informações mínimas: Marca, endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricionall	20,9000	8.360,00
61	120,000	KG	MACARRÃO DE ESPINAFRE– Congelado e embalado em pacotes plásticos de primeiro uso. Fabricado perto do dia da entrega. Sem adição de conservantes. Rotulado com as informações mínimas: Marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricionall	20,9000	2.508,00
62	350,000	KG	MANDIOCA CONGELADA, descascada e sem sujidades. Apresentando bom cozimento. Embalagem deve ser em pacotes de primeiro uso. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	9,5000	3.325,00
63	300,000	KG	MANDIOCA COZIDA MOIDA CONGELADA – produto minimamente processado, obtido a partir da mandioca cozida e moida mecanicamente. Embalada em formas descartáveis prontas para ir ao forno. Mantido sob congelamento. Sem adição de conservantes ou aditivos químicos. Apresentando rotulagem e informação nutricional conforme legislação vigente.	15,0000	4.500,00
64	150,000	KG	MARACUJÁ, de 1ª qualidade, maduro e limpo. Deverão estar acondicionados em sacos plásticos transparentes, porcionados em aproximadamente 2 kg, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	16,9000	2.535,00
65	100,000	KG	MASSA DE LASANHA – Congelado e embalado em pacotes plásticos de primeiro uso. Sem adição de conservantes. Fabricado perto do dia da entrega. Rotulado com as informações mínimas: Marca, endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional	20,0000	2.000,00
66	20,000	UNIDAD E	MELADO DE CANA: Produto natural elaborado a partir da cana-de açúcar. Intacta, acondicionada em potes plásticos bem vedados com rotulagem e informação nutricional. Embalagem de 1kg.	20,5000	410,00
67	1.000,000	KG	MELANCIA de 1ª qualidade, madura e limpa, casca íntegra. Deverão estar acondicionados em caixas, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	3,5000	3.500,00
68	200,000	PAC	MILHO VERDE – congelado, em grãos processados por técnica de branqueamento, congelado e embalado em embalagem de primeiro uso, peso de 500g. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	8,1000	1.620,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 8 / 11

69	700,000	UN	MILHO VERDE EM ESPIGAS, de primeira qualidade, tamanho médio, espigas frescas, grau médio de amadurecimento, grãos desenvolvidos e macios. Entregues com apenas uma camada de palha. Deverão estar acondicionados em sacos plásticos transparentes atóxicas, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	2,3000	1.610,00
70	350,000	KG	MINI ESFIRA CONGELADA – De boa qualidade, nos sabores de carne, frango, pizza, calabresa. Com rotulo contendo ingredientes data de fabricação e prazo de validade.	18,0000	6.300,00
71	350,000	KG	MINI PASTEL CONGELADO – Sem leite e derivados na composição. De boa qualidade, nos sabores de carne moída, frango. Serão rejeitados produtos com características organolépticas anormais, velhos, amassados. Com rotulo contendo ingredientes data de fabricação e prazo de validade	18,0000	6.300,00
72	1.000,000	UNIDADE E	MINI PIZZA COM QUEIJO ZERO LACTOSE. Recheio diversos sabores com carne de frango ou carne moída. Medindo 8 cm cada disco. Sem adição de conservantes. Congelado e embalado em pacotes plásticos de primeiro uso. Fabricado perto do dia da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	7,0000	7.000,00
73	3.000,000	UN	MINI PIZZA CONGELADA. Recheio diversos sabores com carne de frango ou carne moída. Medindo 8 cm cada disco. Sem adição de conservantes. Congelado e embalado em pacotes plásticos de primeiro uso. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional	7,0000	21.000,00
74	250,000	KG	MORANGA CABOTIÁ de 1ª qualidade, consistência firme sem danos mecânicos ou causados por pragas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	6,9000	1.725,00
75	450,000	KG	MORANGO CONGELADO MORANGO CONGELADO de 1ª qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas. Embalados e selados. Apresentando rotulagem e informação nutricional.	30,5000	13.725,00
76	350,000	KG	MORANGO IN NATURA de 1ª qualidade, consistência firme sem danos mecânicos ou causados por pragas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	34,9000	12.215,00
77	250,000	KG	NECTARINA - com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, oriundo de manuseio e transporte. Com selo E-Origem.	6,8000	1.700,00
78	200,000	KG	NOZINHO ou AMARRA MARIDO ASSADO - Não deve conter nos ingredientes, leite ou derivados. Serão rejeitados produtos mal assados, queimados, amassados, achatados, velhos e de características organolépticas anormais. Acondicionadas em embalagens de 1 kg, devendo conter rotulagem e informação nutricional de acordo com a legislação vigente.	20,0000	4.000,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 9 / 11

79	800,000	DZ	OVOS TIPO GRANDE de 1ª qualidade, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, com inspeção SIF, SIE, SIM	11,9000	9.520,00
80	300,000	KG	PÃO DE ABÓBORA CABOTIÁ, sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	21,9000	6.570,00
81	300,000	KG	PÃO DE BATATA DOCE, sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: Marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	21,9000	6.570,00
82	300,000	KG	PÃO DE CENOURA, sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	22,0000	6.600,00
83	300,000	KG	PÃO DE MANDIOCA, sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	21,9000	6.570,00
84	300,000	KG	PÃO DE MILHO sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	20,5000	6.150,00
85	300,000	KG	PÃO DE ESPINAFRE / COUVE sem lactose e livre de proteína do leite produzido um dia antes da entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional.	21,9500	6.585,00
86	350,000	KG	PEPINO, produto de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca, sem rupturas, limpos. Deverão estar acondicionados em sacos plásticos transparentes, porcionados em aproximadamente 2 kg, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	7,0000	2.450,00
87	350,000	KG	PÊSSEGO - grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade. Tamanho médio mínimo de 100g cada. Não pode estar murcho. Produto acondicionado em caixas. Deverão estar acondicionados em sacos plásticos transparentes, porcionados em aproximadamente 2 kg, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	9,9000	3.465,00
88	150,000	KG	PONKAN - Apresenta tamanho, cor e conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e firme. Características Gerais: Aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresenta grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não contem sujidades ou corpos estranhos. Embalagem: Acondicionada em caixas ou sacas de ráfia. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	6,5000	975,00
89	250,000	KG	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Ingredientes: leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima coagulante, fermento lácteo, agente de firmeza cloreto de cálcio (INS 509) e conservador natamicina (INS 235). Embalagem de 1 e 2 kg. Forma de conservação: Mantenha resfriado de 0° a 7°C.	50,9000	12.725,00

Sistema: Compras - Usuário: JaineApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 10 / 11

Após aberto melhor consumir em até 5 dias. Prazo de Validade: 60 (sessenta) dias.

90	30,000	KG	RABANETE de 1ª qualidade, não apresentando sujidades, manchas, cortes e não murchas. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	6,5000	195,00
91	500,000	KG	REPOLHO de 1ª qualidade – isento de fungos e sujidade. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	5,0000	2.500,00
92	150,000	KG	REPOLHO ROXO. Sabor, cor e tamanho característico, sem machucaduras e sem terra. Produto fornecido in natura, peso médio de 2 a 3 quilos. Deverão estar acondicionados individualmente em sacos plásticos transparentes, apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,0000	900,00
93	300,000	MÇO	RÚCULA com folhas integras, livres de fungos; transportadas separadamente em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	6,9000	2.070,00
94	350,000	MÇO	SALSA, de primeira qualidade, livre de sujidades e pragas, embaladas em pacotes de primeiro uso, em maços de 300g. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento.	6,9000	2.415,00
95	120,000	KG	SELETA DE LEGUMES Contendo ervilha, cenoura, milho, chuchu, abobrinha e cabotiá, legumes que passaram pelo processo de higienização e branqueamento. Embalagem de 1 kg. Congelada. Sem conservantes. Com rotulagem e informação nutricional, data de processamento e validade.	27,9000	3.348,00
96	350,000	UNIDAD E	SUCO INTEGRAL DE UVA: 100 % suco de uva. Embalagem: de 1,5 litro. Acondicionada em embalagens de vidro transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Sem conservantes ou outros aditivos.	21,0000	7.350,00
97	100,000	UNIDAD E	SUCO DE MAÇÃ: produto oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados a extração. Suco integral pode ser diluído em águas. Sem adição de conservantes, sem adição de açúcar e não contem glúten. Embalagem: Acondicionada em embalagens de vidro 1,5litros transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	21,0000	2.100,00
98	250,000	KG	TOMATE de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistência firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos sem danos mecânicos ou fisiológicos. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento	9,0000	2.250,00
99	100,000	KG	TORTEI DE ABOBORA CABOTIA – Congelado. Rotulado com as informações mínimas: Marca endereço, data de produção, data de validade, ingredientes e/ou informação nutricional	12,0000	1.200,00
100	250,000	KG	VAGEM, aparência fresca, tenra, sem estrago e de cor verde ou verde com contorno marrom, de primeira qualidade, tamanho médio. Limpa, sem materiais terrosos ou parasitas. Produto embalado em pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas. Deverão estar acondicionadas em sacos plásticos transparentes, apresentando etiqueta com o código de rastreamento.	15,0000	3.750,00

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE JUPIÁ

Página: 11 / 11

101	100,000	KG	ABOBRINHA ORGÂNICA Características Gerais: Com selo de produto orgânico. Sabor, cor e tamanho característico, sem folhas e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo. Apresentando etiqueta com o código de rastreamento do produto.	8,0000	800,00
102	50,000	PAC	ARROZ INTEGRAL Características Gerais: Arroz isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Embalagem: Pacotes de 1 kg, resistente e sem rupturas. Com selo de origem orgânica.	9,1000	455,00
103	400,000	PAC	ARROZ PARBOILIZADO Características Gerais: Arroz isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, de pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados ou carunchados. Embalagem: Pacotes de 1 kg, resistente e sem rupturas. Com selo de origem orgânica.	7,9500	3.180,00
104	600,000	PAC	FEIJÃO PRETO ORGÂNICO, livre de sujidades e objetos estranhos, ausência de grãos mofados ou estragados, embalado em pacote hermético de 1kg, apresentando selo de qualidade orgânica, etiqueta com o código de rastreamento do produto.	15,9000	9.540,00
105	150,000	KG	MARACUJÁ ORGÂNICO com selo de produto orgânico, maduro, livre de sujidades e partes estragadas.	18,9000	2.835,00
106	700,000	UNIDAD E	MILHO VERDE ESPIGA ORGÂNICO in natura, livre de sujidades, embalada em plástico transparente de primeiro uso. Com selo de E-Origem e de qualidade orgânica.	2,5000	1.750,00
107	200,000	KG	MORANGA CABOTIÁ CONGELADA ORGÂNICA embalagem 1 kg. apresentando selo de produto origem orgânico. Contendo rotulagem e informação nutricional.	17,5000	3.500,00
108	250,000	KG	PEPINO ORGANICO com selo de produto orgânico, livre de sujidades e partes estragadas.	8,0000	2.000,00
109	200,000	UNIDAD E	SUCO MISTO DE LARANJA E MAÇÃ ORGANICO embalagem 1 litro. Apresentando selo de produto origem orgânico. Contendo rotulagem e informação nutricional.	25,0000	5.000,00
110	450,000	KG	TOMATE ORGANICO com selo de produto orgânico, livre de sujidades e partes estragadas.	11,0000	4.950,00

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral:	516.237,50
----------------------------------	--------------	------------

Sistema: Compras - Usuário: JaíneApOliveira. Emissão: 21/03/2025, às 13:18:59. Protocolo: ef65e471-8a42-41a4-ae0b-af00842a7f83

7.4.1. O valor total estimado da contratação é de R\$516.237,50 (quinhentos e dezesseis mil duzentos e trinta e sete reais com cinquenta centavos).

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9. 2.2. 2.2. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento previsto para o exercício financeiro de 2025.

Despesa	Recurso	Natureza
44	1.500	3.3.90
44	1.552	3.3.90
54	1.500	3.3.90
54	1.552	3.3.90
55	1.500	3.3.90
55	1.552	3.3.90

10. Justificativa de escolha por item.

Por Item: A contratação do Objeto terá o julgamento do critério “menor preço por item”, tendo em vista o objetivo de proporcionar a ampla participação na disputa de forma a aumentar a competitividade buscando as melhores propostas, mostrando-se a forma mais viável tecnicamente e economicamente.

11. Resultados Pretendidos.

- 11.1. Pretende-se como o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.
- 11.2. Almeja-se assegurar o tratamento homogêneo entre os licitantes, bem como a justa competição, evitando contratação com super faturamento ou preço inexequível.
- 11.3. A contratação decorrente do processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento do contrato da melhor forma possível, para que haja um melhor aproveitamento dos recursos.

12. Declaração De Viabilidade Ou Não Da Contratação

- 12.1. Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita se mostra possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

13. Equipe técnica



PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUPIÁ - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE JUPIÁ

O estudo técnico preliminar foi elaborado pela seguinte equipe de planejamento da contratação:

Jupiá, 18 de março de 2025

Silvana Borges Giacomini

12. Autoridade competente

Recebi o presente estudo, verifico que ele está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão, no mais, atende as demandas formuladas da melhor maneira, pelo que autorizo a contratação nos termos concluídos.

Valdelirio Locatelli da Cruz
Prefeito Municipal